NI, *I tempi di Ariberto*, p. 154 nota 104; *Le pergamene milanesi*, vol. IX, p. 5; *I documenti segni del potere*, doc. VII.

Reg.: ARGELATI *Bibliotheca scriptorum Mediolanensium*, t. I-1, col. 97 (alla data 1035 marzo); PABST, *De Ariberto* p. 44.

Cf.: GIULINI, *Memorie*, II, p. 209; BRAMBILLA, *Varese*, p. 121; BIZZOZERO, *Varese*, p. 58; BORRI, *Statuti e ordinamenti*, p. 97; SAVIO, *Gli antichi vescovi ... Milano*, p. 400; ADAMOLO - GROSSI, *Cronaca di Varese*, f. 7v; MARZORATI, *Ariberto*, p. 147; PIANTANIDA, *Cinque consignationes*, pp. 88-89 e nota 52; CATTANEO, *Varese*, p. 18; LUCIONI, *La chiesa di San Giovanni Battista*, p. 32; BASILE WEATHERILL, *Una famiglia 'longobarda'*, pp. 324-325; LUCIONI, *L'arcivescovo Ariberto*, p. 355; BARONI, *Segni del potere*, p. 426; BASILE WEATHERILL, «*Unde futuram mercedem accipiat*», p. 455 e relative note.

Pergamena di mm 540/520x220/130, in buono stato di conservazione, eccezione fatta per una roscatura di modeste dimensioni lungo il margine laterale sinistro, tra il sesto e il settimo rigo, con parziale interessamento della scrittura.

Sul *verso*, di mano del rogatario: «Testes Romani Adam et item Adam, Andreas, Azo, Ardericus»; segue annotazione di mano moderna: «1032 (*sic*). Donatio bonorum in Casbenno facta ab Ariberto archiepiscopo Mediolani ecclesie Sancti Victoris Variisii. Maximi valoris».

La data manca dell'indicazione del giorno del mese; l'*ante quem* qui proposto si basa sul fatto che Corrado II viene incoronato imperatore il 26 marzo 1027 e, dunque, il nono anno del suo impero termina il 25 marzo 1036.

La sottoscrizione di Ariberto, arcivescovo di Milano, è autografa.

(SN) In Christi nomine. Chunradus¹ gra(ti)a Dei imperator augustus, anno imperii eius nono, mense marcius, ind(icione) quarta. | Ecclesia seu plebe Sancti Victoris scita loco Varese ego in Dei nomine Aribertus Dei gra(ti)a archiepiscopus sancte Mediolanen|sis ecclesie et filius bo(ne) me(morie) Gariardi de loco Antimiano, qui vixit lege Langobardorum, p(resens) p(resenti)b(us) dixi: «Quisquis | in sanctis ac venerabilibus locis ex suis aliquid contullerit rebus, iusta Auctoris vocem centupblum accipiet mer|cedem et insuper, quod melius est, vitam possidebit eternam»². Et ideo ego qui supra Aribertus Dei gr(ati)a archiepiscopus do et | [of]ero in predicta ecclesia seu plebe Sancti Victoris, id sunt casis et omnibus rebus territoriis illis reiacentibus | in locis et fundis Castoblenno et in Benmio Superiore. Illis vero rebus reiacentibus in eodem loco et fundo | Castoblenno sunt ipsis rebus: est sedimen unum cum edificiis casarum super abente et vineas cum areas earum | petias duas; ad suprascripto sedim(en) coeret ei: da ma(ne) et sera vias, da meridie Bonofilii, et est eodem sedim(en) per mensura | iusta cum incisa sua tabulas legitimas centum. Prima vinea dicitur Clauso, est ei: da meridie ipsius Bonofilii, | et est area eius per mensura iusta tabulas legitimas centum. Secunda vinea dicitur similiter in Clauso, est ei: da ma(ne) | Odelrici, da meridie Rigezani, da sera via et est area eius similiter tabulas cen-

tum. In prenominato loco et | Bemmio Superiore quod sunt ipsis casis et rebus territoriis tam sedim<in>as cum edificiis, clau|suris, campis, pratis, pascuis, vineis et silvis cum areis suarum, ripis, rupinis ac patulibus, coltis et in|coltis, divisis et indivisis, usibus aquarum aquarumque ductibus et una cum finibus et terminibus, arboribus | seu in c(on)celibas locas, omnia et in omnibus in integrum. Que autem suprascriptis casis et rebus territoriis supras | dictis cum superioribus et inferioribus seu cum finibus et accessionibus suorum in integrum, ab ac hora | in antea suprascriptis casis et rebus territoriis in predicta ecclesia seu plebe Sancti Victoris permaneant | iure, faciendum presbiteris illis qui nunc in eadem ecclesia seu plebe Sancti Victoris et eorum posteriores | usque in perpetuum de fruges et redditum vel censum, quibus ex predictis casis et rebus territoriis | annue Dominus dederit ad eorum usum et sumptum vel benedictione abendum quod | voluerint pro anime mee remedium, ita tamen ut ipsis presbiteris qui nunc in eadem | ecclesia seu plebe Sancti Victoris et eorum posteriores, usque in perpetuum, missas, vesperum, | matutinum et relicum officium faciant, ut mihi peccatori proficiat ad anime sa|lutem et ad gaudium sempiternum. Quia sic decrevit mea bona voluntas. | Et si propter honore pontificati meo mihi hic aliquid impetit lege Romana, | nec me liceat ullo tempore nolle quod volui, sed quod a me ic semel factum | vel c(on)scriptum est sub iusiurandum inviolabiliter c(on)servare promitto cum stipu|llatione subnixa. Actum suprascripta civitate Mediol(ani).

✠ Ego Aribertus Dei gr(ati)a archiepiscopus a me facto s(ub)s(crips)i.

Signum ✠✠ <ma>nibus Adammi et item Adammi de suprascripta civitate Mediol(ani), | lege viventes Romana, testes.

Signum ✠✠ <ma>nibus Andrei et Azoni de eadem civitate Mediol(ani), testes.
(S) Ardericus iudex domni imperatoris rogatus s(ub)s(crips)i.

(SN) Remedius notarius et iudex domni imperatoris scripsi, | post tradita complevi et dedi.

¹ Corrado II, imperatore. ² Mt XIX, 29.

<post 1027 ottobre 23 - ante 1037 marzo>

Sigefredo, vescovo di Bobbio, ricordando una donazione di Enrico <II> imperatore in favore del suo predecessore Attone, dona alla chiesa cattedrale di Bobbio alcuni beni immobili, già elencati in un diploma di Corrado <II> imperatore, chiedendo ai vescovi suoi confratres di sottoscrivere; la richiesta è accolta da Ariberto, arcivescovo di Milano.

Originale ASDBobbio, Diplomatico, Pergamene del Capitolo, n. 3 [A]. Copia semplice del 1757 del vescovo bobbiese Gaspare Birago (1746-†1765) *ibidem*, s.s., [B].